МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

МАРИУПОЛЬСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ КОЛЕДЖ
ГОСУДАРСТВЕННОГО ВІСШЕО УЧЕБНОГО ЗАВЕДЕНИЯ

«ПРИАЗОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРОТОКОЛ №4
заседания педагогического совета

Мариупольского профессионального колледжа ГВУЗ «111 ЧУ»

г. Мариуполь «24» января 2023 г.

Председатель: Литвиненко И.Ф. - директор МПК ГВУЗ «ПГТУ»
Секретарь: - И.В. Пономарева
Присутствовало - 50 человек
Отсутствовало: 0

по уважительной причине - 0
по неуважительной причине - 0

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Итоги зимней сессии за 2022-2023 учебный год

Докладчик: И. Ф.Литвиненко, директор колледжа
2. Рассмотрение рекомендованного Порядка проведения государственного

итоговой аттестации по образовательным программам среднего
профессионального образования {приказ № 800 от 08 ноября 2022г.),
Методических рекомендаций по организации выполнения выпускной
квалификационной работы в образовательных организациях {письмо № 06-846
от 20 июля 2015 г.)

Докладчик: И. Ф.Литвиненко, директор колледжа
3. О примерном порядке проведения государственного итоговой аттестации

по образовательным программам среднего профессионального образования в
Мариупольском профессиональном колледже ГВУЗ «111 ТУ»

Докладчик: И. Ф.Литвиненко, директор колледжа
4. Об аттестации педагогических работников 00 СПО в 2023-2024 уч. г.

Докладчик: Баранец Н.П., методист колледжа
5. Разное (Союз молодых педагогов; участие в конференциях)

По первому вопросу слушали:
Директора Мариупольского профессионального колледжа ГВУЗ «ПГТУ»

И.Ф. Литвиненко, которая проанализировала работу колледжа за 1 семестр
2022-2023 учебного года; огласила результаты зимней зачетно
экзаменационной сессии за 1 семестр. На сегодняшний день контингент
обучающихся составляет 335 человек, при этом успеваемость по колледжу

составила 99,7 %, а качество - 56,7 %, повышенную стипендию будут получать
21 обучающийся. В отдельности были проанализированы результаты
успеваемости и качества по предметам общеобразовательного цикла и
профессиональных учебных дисциплин. Было обращено внимание на
потенциал обучающихся, имеющих 1-2 оценки низкого уровня.

Особое внимание обратила на то, что процесс формирования и
сохранения контингента обучающихся — это первостепенная задача всего
педагогического коллектива колледжа (Материалы доклада прилагаются).

По второму вопросу слушали:
Директор колледжа Литвиненко И.Ф. рассказала присутствующим об

опубликованном и доведенном к ознакомлению Порядке проведения
государственного итоговой аттестации по образовательным программам
среднего профессионального образования (приказ № 800 от 08 ноября 2021 г.),
Методических рекомендациях по организации выполнения выпускной
квалификационной работы в образовательных организациях (письмо № 06-846
от 20 июля 2015 г.). Каждой цикловой комиссии необходимо детально
проработать данный документ и на основании этого Порядка разработать
собственный Порядок проведения ГПА по специальности.

Кроме этого обратила внимание на задачи, которые предстоит
реализовать педагогам во втором семестре, а именно:

- надлежащим образом оформить методическое сопровождение учебных
дисциплин;

- продолжать работу над оснащеним сайта Мариупольского
профессионального колледжаГВУЗ «111 ТУ»;

- содействовать в участии обучающихся в конференциях, конкурсах,
олимпиадах и других мероприятиях;

- преподавателям принимать участие в мероприятиях, инициируемых МОН
и другими образовательными учреждениями ДНР и РФ;

- участвовать в профориентационных мероприятиях (посещение
закрепленных за педагогами школ; работа в психолого-педагогических классах
школ № 4, 5, 53, 64).

По третьему вопросу слушали:
Директора Мариупольского профессионального колледжа ГВУЗ «ПГТУ»

И.Ф. Литвиненко, которая рассказала о порядке проведения государственного
итоговой аттестации по образовательным программам среднего
профессионального образования в Мариупольском профессиональном
колледже ГВУЗ «111 ГУ». Преподавателям необходимо ознакомиться с такими
документами:

- Приказ Министерства просвещения РФ от № 800 от 08.11.21 «Об
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего профессионального образования (с
изменениями и дополнениями)»;

- Приказ Министерства просвещения РФ № 390 от 05.08.20 «О
практической подготовке обучающихся»;

- Письмо Минобразования РФ № 06-846 от 20.06.15 «Методические
рекомендации по организации выполнения и защиты выпускной
квалификационной работы в образовательных организациях, реализующих
образовательные программы СПО по программам подготовки специалистов
среднего звена» и другие.

По четвертому вопросу слушали:
Методист колледжа Баранец Н.П. проинформировала присутствующих

об аттестации педагогических работников ОО СПО в 2023-2024 г. Для
успешного прохождения аттестации учасникам необходимо ознакомиться с
нормативно-правовыми документами. Также Баранец Н.П. обратила внимание
на то,что теперь внеочередных аттестаций не существует, только очередные. В
начале ученого года должны бать созданы аттестационные комиссии I, II и III
уровней, а также экспертные группы для объективной оценки
профессиональной деятельности педагогических работников.

Методист колледжа рассказала о циклограмме аттестации, условиях и
порядке присвоения квалификационных категорий и педагогических званий, о
всестороннем анализе результатов практической деятельности педагога за
межаттестационный период; анализе материала портфолио педагога; анализе
УМК по дисциплине; анализе и оценивании открытого занятия педагога, а
также об алгоритме действий аттестуемого. (Презентация прилагается).

5. Разное.
5.1 Для оказания методической помощи молодым педагогам создан

Союз молодых педагогов. Поэтому вновь пришедшим преподавателям и
другим желающим необходимо зарегистрироваться до 26.01.23 на сайте Союза
молодых педагогов.

5.2 Преподавателям колледжа также нужно проходить курсы,
публиковаться в различных изданиях, получать сертификаты, что
положительно скажется на последующей аттестации. Необходимо принимать
участие в конференциях.

РЕШЕНИЯ:

1. Результаты зимней сессии за 2022-23 учебный год считать
удовлетворительными.

2. Активизировать работу по повышению качества обучения студентов
Ответственные - классные руководители, преподаватели
Контроль - Тесленко А.В., зам.директора по УВР.

3. В цикловых комиссиях детально проработать Порядок проведения
государственного итоговой аттестации по образовательным программам
среднего профессионального образования (приказ № 800 от 08 ноября
2021 г.)
Ответственные - председатели ЦК
Контроль - Тесленко А.В., зам.директора по УВР.
Срок - до 20.02.2023

4. Разработать дорожную карту по подготовке к проведению ГПА
выпускников в 2023 году.
Ответственные - председатели и члены ЦК
Контроль - Тесленко А.В., зам.директора по УВР.
Срок - до 20.03.2023

5. Принять к сведению информацию «Об аттестации педагогических
работников ОО СПО в 2023-2024 уч.г.» Рассмотреть в цикловых
комиссиях нормативно-правовую и методическую базу аттестации
педагогических работников образовательных организаций СПО и
организовать работу по подготовке и проведению аттестации
преподавателей, подлежащих аттестации в 2023-24 уч.году.
Ответственные - председатели ЦК
Контроль - методист Баранец Н.П.

Председатель

Секретарь

И.Ф. Литвиненко

И.В. Пономарева